
 

✍下諏訪商工会議所に実習で伺って✍✐ 

                                      塚田 史 

 

 期間  令和 2年 3月 12 日～3月 17 日（4 日間） 

 場所  下諏訪商工会議所 

 時間  9：00～15：50 

 

 

確定申告・年度末・次年度準備 

＊確定申告の申告期限が 4 月 16 日まで一か月延長されましたが、本来の 3 月 16 日の期限を目指

し各事業所最後のまとめに入っておられるのではないでしょうか。提出された申告書のチェック・ご相

談に忙しい職員の方々！！ 

 

初日の実習 

受付窓口で優しい笑顔で出迎えして頂いてホット一息！！ 

オリエンテーション・安全衛生についてお話を伺う 

皆さん優しい方ばかり！お昼をご一緒させていただく 

明日のお題＊下諏訪商工会議所での実習ホームページ作成に向け構成を考える。 

 

2 日目の実習 

事業所様・観光案内所の訪問をさせて頂く。             

事業所様の生の声をお聞ききする。 

観光案内所の万治の石仏グッズ！かわいい。 

 

 

ホームページの作成 

まずは情報収集 

∮長野県の商工会議所のホームページを拝見して∮ 

長野県内の商工会議所のホームページを拝見して各商工会議所の地域柄が出ていて面白い！ 

∮商工会議所の会報・広報を見て∮ 

その中にものづくり支援センターの記事に目が… 

今から 10 年前に小学生だった息子と諏訪圏工業メッセのブースへ伺い、楽しく工作した事を思い出

しました。そんな息子も高校生！！ 

今でもちょいちょい手を動かして、いたずらしています。デザインも好きで絵を描くことも好きな子に。

諏訪地方の血は受け継いでいます。 

ものづくりセンターのご活躍を応援しております！！ 

 



ホームページ作成中 

さて、HP 作るゾ！記事は出来た。うーん！ここはどうやって…悪戦苦闘。でも実習です…がんばりま

す！ 

 

3 日目の実習 

パソコンでの文書入力、帳簿のファイル作成。 

商工会議所女性会でのボランティア活動の一環、古切手集めの整理 

商工会議所と事業所様、地域の皆様との関わり、一緒に地域運営をしているのだと感じました。 

 

4 日目の実習 

商工会議所での活動の一部分に参加させて頂き、色々な事を学びました。ありがとうございました。 

実務でも、Excel、Word、ホームページ作成など訓練で習得した事を実践できました。担当者様にもご

配慮いただきました。有難うございました。 

今後の職場で活かせるように頑張ります！！ 


